
Sbírka právních předpisů územních 
samosprávných celků a některých 

správních úřadů
Aktuální poznatky a zkušenosti z informačního systému Sbírky

Ing. Bc. Miroslav Veselý

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly



Sbírka právních předpisů ÚSC

2

Dne 1. 1. 2022 spuštěn informační systém veřejné správy – Sbírka právních předpisů 
územních samosprávných celků a některých správních úřadů – správcem je Ministerstvo 
vnitra.

Hlavní cíle 
• centrální a úplný přehled právních předpisů ÚSC
• sjednocení vyhlašování právních předpisů ÚSC 
• posílení právní jistoty občanů
• dostupnost právních předpisů ÚSC pro občany i pro orgány veřejné moci

Vyhlašování
• právní předpisy ÚSC (obecně závazné vyhlášky a nařízení)
• právní předpisy některých správních úřadů, které nejsou publikovány ve Sbírce zákonů

Zveřejňování některých dalších aktů
• dokumenty týkající se výkonu dozoru (zejm. rozhodnutí dozorového orgánu, rozhodnutí 

Ústavního soudu)
• dokumenty uveřejňované ve Věstníku kraje



Přínosy Sbírky právních předpisů ÚSC

3

Kompletní a úplný přehled právních předpisů ÚSC dostupný bezplatným a neomezeným 
dálkovým přístupem na https://sbirkapp.gov.cz

Odpadá povinnosti zasílat právní předpisy dozorovým a jiným orgánům veřejné moci

Zlepšení vymahatelnosti obecní regulace (zejména veřejného pořádku ze strany Policie ČR)

Vyhledávání ve Sbírce
• vyhledávání ve všech právních předpisech 
• vyhledávání dle požadovaného klíče
• generování sestav právních předpisů vložených do Sbírky
• získávání statistických informací dle jednotlivých vyhledávacích parametrů

Možnost dozorového orgánu upozornit obec či kraj v případě změny příslušných zákonů 
(zákonných zmocnění)

https://sbirkapp.gov.cz/


Metodická pomoc

4

Před zveřejněním právních předpisů je možné využít metodické materiály či problematiku 
konzultovat

• Help linka: 603 190 675

• E-mail: sbirkausc@mvcr.cz

• Metodické návody a videa na webových stránkách https://sbirkapp.gov.cz v sekci „Pro 
vkladatele“

• Dozorová pracoviště

mailto:sbirkausc@mvcr.cz
https://sbirkapp.gov.cz/


Vyhledávání v systému Sbírky

5

Dostupné na webových stránkách Sbírky v sekci „Vyhledávání“

Možnost jednoduchého vyhledávání dle názvu vkladatele nebo rozšířeného vyhledávání 
dle vyhledávacích parametrů



Vyhledávání v systému Sbírky – rozšíření vyhledávání

6

Lze vyhledávat dle vyplnění libovolného množství 
parametrů

Po vyplnění a odeslání formuláře je zobrazen 
výsledek vyhledávání v podobě zobrazení všech 
vkladů splňující zadané vyhledávací parametry



Export dat

7

Výsledek vyhledávání lze stáhnout v XLSX či CSV formátu, který obsahuje i všechna 
dostupná metadata

Ve staženém souboru lze libovolně filtrovat/generovat dle možností aplikace zpracovávající 
tabulku informací 



Vnitřní moduly systému

➢Modul dozoru umožňuje vykonávat roli dozorového orgánu, která je definována v příslušných
zákonech;

➢přihlášení do systému výhradně prostřednictvím JIP/KAAS (identifikace úředníků, kteří nahlíží za
konkrétní subjekt);

➢dozorovým orgánům se automaticky přidělí pouze jim určené právní předpisy;

➢odpadá povinnost zasílat právní předpisy ÚSC dozorovým orgánům a jiným orgánům veřejné moci,
menší administrativní zátěž;

➢ zlepšení vymahatelnosti obecní regulace (zejména) veřejného pořádku ze strany Policie ČR.

➢Modul správce umožňuje vykonávat roli správce, která je definována v příslušných zákonech;

➢přihlášení do systému výhradě prostřednictvím JIP/KAAS;

➢umožňuje opravu metadat;

➢slouží ke schvalování žádostí o výmaz;

➢zajišťuje funkcionalitu celého systému;

➢v modulu správce máme administrátorské rozhraní pro konfigurační změny v systému, což šetří
finanční prostředky v rámci provozování systému.



Přehled vkládaných právních předpisů do Sbírky v 
období od 1. ledna do 1. května 2022

9

Celkový počet vkladů do Sbírky

6 459

Obecně závazné vyhlášky

5 492

Nařízení

966

Jiné akty

1

85%

9%
6%

Skladba dle vkladatele právního 
předpisu

(cca 1 200 vkladatelů)

obce (obecně
závazné
vyhlášky)
obce (nařízení)

85,03%

14,96%
0,01 %

Skladba dle druhu právního předpisu

obecně závazné
vyhlášky
nařízení

jiné akty



Nárůst počtu vložených obecně závazných vyhlášek, 
nařízení a jiných aktů v jednotlivých týdnech

10

22

553

984

1405

1783

2175

2464

2788

3170

3427

3725

4033

4308

4579

4861

5089
5213

5492

2 58
197 260 332 377 421 470 504 529 595 646 708 749 791

886 900 966

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 10

1000

2000

3000

4000

5000

6000

01.-02.01.2022 10.-16.01.2022 24.-30.01.2022 07.-13.02.2022 21.-27.02.2022 07.-13.03.2022 21.-27.03.2022 04.-10.04.2022 18.-24.04.2022

POČET VLOŽENÝCH OBECNĚ ZÁVAZNÝCH VYHLÁŠEK

POČET VLOŽENÝCH NAŘÍZENÍ

POČET VLOŽENÝCH JINÝCH AKTŮ



Obecně závazné vyhlášky

11

Celkový počet 
obecně závazných 
vyhlášek ve Sbírce

5 492

Vyhlášení nové 
obecně závazné 

vyhlášky 

849

Zveřejněno dle 
přechodného 
ustanovení

4 616

Zveřejněno OZV 
vyhlášených 
náhradním 
způsobem

27



Nařízení

12

Celkový počet 
nařízení ve Sbírce

966

Vyhlášení 
nového 
nařízení 

217

Zveřejněno dle 
přechodného 
ustanovení

747

Zveřejněno nařízení 
vyhlášeného náhradním 

způsobem

2



Přehled nejčastějších chyb

13

• Vkládání právních předpisů přímo do datové schránky Sbírky bez použití formuláře

• Použití chybného formuláře
o Záměna formuláře pro vklad nové vyhlášky za formulář pro již platnou vyhlášku
o Záměna formuláře pro vklad vyhlášky za formulář pro vklad nařízení

• Nesprávné vyplnění metadat
o Chybné vyplnění data nabytí účinnosti, oblasti právní úpravy, zákonné zmocnění, datum vydání
o Nedoplnění návazností u právních předpisů
o Záměna zákonného zmocnění dle zákona o odpadech a zákona o místních poplatcích
o Chybné vyplnění data vložení na úřední desku (právní předpisy dle přechodného ustanovení)

• Vložení v jiném než otevřeném a strojově čitelném formátu

• Nedokončení odeslání právního předpisu (nepřihlášení se do datové schránky)

• Při odesílání pomocí spisové služby nepřipojení dokumentu s právním předpisem



Náměstí Hrdinů 3
140 21  Praha 4

Telefon: 974 816 411
974 816 429

Fax: 974 816 816

E-mail: odbordk@mvcr.cz

Web: www.mvcr.cz/odk

14

Kontakty na odbor veřejné správy, dozoru a kontroly

Kontakty ke Sbírce právních předpisů ÚSC
Telefon: 603 190 675
E-mail: sbirkausc@mvcr.cz
Web: https://sbirkapp.gov.cz/

mailto:odbordk@mvcr.cz
http://www.mvcr.cz/odk
mailto:sbirkausc@mvcr.cz
https://sbirkapp.gov.cz/


DĚKUJI ZA POZORNOST

15


